
 

 
Tolmezzo, li 29.04.2025 

 

DETERMINA DIRETTORE N. 78/2025 
 

OGGETTO: Intervento urgente di sostituzione elettropompa sommersa presso Hotel Aplis di Ovaro  
Determina impegno e contestuale liquidazione  
COD. CIG: B695E6AF3F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso  

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed 
ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 
interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e 
culturali, che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a 
contributo da parte della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Che l’intero complesso è stato ristrutturato con un generale intervento di recupero, realizzato in 
diversi lotti funzionali a partire dal 2004, e che al momento attuale alcuni degli impianti a 
servizio si presentano vetusti e vanno adeguati alle vigenti normative di settore; 

- Che dal 28.04.2023 è stato dato in gestione alla società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", 
con sede in Ravascletto (UD); 

Vista la nota del gestore Genny Di Comun di data 07/04/2025 acquisita al prot.n. 679, con la quale si 
segnalava l’avvenuta sostituzione d’urgenza di una elettropompa nei locali della piscina, a supporto del 
riscaldamento a pavimento della zona wellness, e si richiedeva contestualmente il riconoscimento della 
spesa da parte del Consorzio quale ente proprietario; 

Preso atto dell’urgenza e della straordinarietà dell’intervento di manutenzione, trattandosi di pompa 
ammalorata necessaria al funzionamento degli impianti a servizio delle strutture ricettiva in argomento;  

Ritenuto opportuno riconoscere la spesa inerente alla fornitura di cui sopra, affidata dal gestore alla ditta 
TERMOCARNICA snc che, incaricata della manutenzione ordinaria degli impianti da parte dello stesso, che 
si era resa immediatamente disponibile a tal fine; 

Richiamata la deliberazione n. 86 del 13.11.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione formulava 
allo scrivente Responsabile del Servizio atto di indirizzo per disporre quanto inerente al ripristino urgente 
della piena funzionalità del complesso Aplis; 

Dato atto che l’intervento porta a una spesa complessiva ricompresa nelle soglie di affidamento diretto di 
cui al D. Lgs. 36/2023 e dell’acquisizione in economia ai sensi del Regolamento consorziale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’assemblea consorziale 
n. 04 del 19.02.2008; 

Verificata altresì la corretta esecuzione dell’intervento; 

Vista la fattura n.218 del 22.04.2025, della ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede 
in Tolmezzo, via Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302, relativa all’intervento di cui trattasi, 
dell’importo complessivo di € 2.745,00, emessa in regime di scissione dei pagamenti; 

Visto il DURC 44802542 del 24.02.2025 rilasciato dall’INAIL attestante la regolarità contributiva della ditta 
TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



D E T E R M I N A 
 
Visto quanto in premessa 

1. Di impegnare a favore della ditta TERMOCARNICA Snc di Cescato Paolo & C. Snc, con sede in 
Tolmezzo, via Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302 l’importo omnicomprensivo di € 
2.745,00, inerente alla sostituzione urgente di una elettropompa nei locali della piscina a 
supporto del riscaldamento a pavimento della zona wellness presso l’Hotel Aplis di Ovaro. 

2. Di liquidare contestualmente la fattura n.218 del 22.04.2025, della ditta TERMOCARNICA Snc di 
Cescato Paolo & C. Snc, con sede in Tolmezzo, via Candoni, 17, C.F. e Part. IVA 01831400302, 
relativa alla sostituzione urgente di una elettropompa nei locali della piscina a supporto del 
riscaldamento a pavimento della zona wellness presso l’Hotel Aplis di Ovaro per l’importo di € 
2.250,00 al netto di IVA. 

3. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 495,00 sarà liquidato direttamente dal Consorzio 
Boschi Carnici per quanto di competenza (Scissione pagamenti IVA). 

4. Di dare atto altresì che la spesa di € 2.745,00 IVA inclusa, trova imputazione al cod. 1120 
“Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 29.04.2025 al 14.05.2025. 

Tolmezzo, lì 29.04.2025 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 


